
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНЫЙ КОМПЛЕКС»

(МБУ «ФСК»)

ПРИКАЗ

. 6#  .2016 № №
Об организации работы по присвоению квалификационных 

категорий спортивных судей

В соответствии с частью 7 статьи 22 Федерального закона от 04.12.2007 №329 -  ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой от 14.12.2015 № 888 «О присвоении 
квалификационных категорий спортивных судей и спортивных разрядов»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о комиссии по присвоению квалификационных категорий 

спортивных судей согласно приложению 1.
2. Утвердить состав комиссии по присвоению квалификационных категорий спортивных 

судей согласно приложению 2.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом МБУ «ФСК»

15 . W .2016

Положение
о комиссии по присвоению квалификационных категорий спортивных судей

1. Общие положения
1.1. Положение о комиссии по присвоению квалификационных категорий спортивных 

судей (далее -  Положение) разработано в соответствии с частью 7 статьи 22 Федерального 
закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЭ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации на основании постановления Администрации городского округа Стрежевой от 
14.12.2015 № 888 «О присвоении квалификационных категорий спортивных судей и 
спортивных разрядов», в целях организации работы по присвоению квалификационных 
категорий спортивных судей на территории городского округа Стрежевой.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок присвоения МБУ «ФСК» 
квалификационных категорий спортивных судей.

1.3. Для принятия решения о присвоении квалификационных категорий спортивных 
судей в МБУ «ФСК» создается коллегиальный орган - Комиссия по присвоению 
квалификационных категорий спортивных судей (далее -  Комиссия). Состав Комиссии 
утверждается приказом МБУ «ФСК».

1.4. Комиссия в своей работе руководствуется приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 30 сентября 2015 г. № 913 «Об утверждении Положения о 
спортивных судьях».

1.5. Комиссия осуществляет присвоение следующих квалификационных категорий 
спортивных судей:

а) спортивный судья второй категории;
б) спортивный судья третьей категории;
в) юный спортивный судья.
1.6. Присвоение квалификационных категорий спортивных судей осуществляется по 

видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, в соответствии с 
квалификационными требованиями к кандидатам на присвоение квалификационных 
категорий спортивных судей (далее -  Квалификационные требования). Квалификационные 
требования утверждаются Министерством спорта Российской Федерации (далее -  
Министерство).

2. Порядок присвоения квалификационных категорий спортивных судей
2.1. Квалификационная категория спортивного судьи «юный спортивный судья» 

присваивается гражданам Российской Федерации в возрасте от 14 до 16 лет в соответствии с 
Квалификационными требованиями, сроком на 1 год.

2.2. Квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья третьей 
категории» присваивается гражданам Российской Федерации старше 16 лет в соответствии с 
Квалификационными требованиями, сроком на 1 год, и не ранее чем через 1 год со дня 
начала спортивной судейской деятельности.

2.3. Квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья второй 
категории» присваивается гражданам Российской Федерации, имеющим квалификационную 
категорию спортивного судьи «спортивный судья третьей категории» в соответствии с



Квалификационными требованиями, сроком на 2 года, и не ранее чем через 1 год со дня 
присвоения квалификационной категории спортивного судьи «спортивный судья третьей 
категории».

2.4. Квалификационные категории спортивных судей присваиваются по представлению 
(Приложение № 1 к настоящему Положению) (далее -  Представление), подписанному 
руководителем физкультурно - спортивной организацией г. Стрежевого, осуществляющим 
учет судейской деятельности кандидатов на присвоение.

2.5. Для присвоения квалификационных категорий спортивных судей Представление и 
документы, предусмотренные пунктом 2.6. Положения, подаются в Комиссию в течение 3 
месяцев со дня выполнения Квалификационных требований.

2.6. К Представлению на присвоение квалификационной категории спортивного судьи 
прилагаются следующие документы:

а) заверенная физкультурно -  спортивной организацией г. Стрежевого копия 
карточки учета судейской деятельности кандидата на присвоение квалификационной 
категории спортивного судьи (Приложение № 2 к настоящему Положению) (далее -  
Карточка учета), содержащая сведения о выполнении Квалификационных требований;

б) копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской Федерации, а 
при его отсутствии -  копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации, 
удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за пределами территории 
Российской Федерации, содержащих сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), 
органе, выдавшем документ, дате окончания срока действия документа;

в) 2 фотографии размером 3x4 см.
Все требуемые для присвоения квалификационных категорий спортивных судей 

копии документов, предусмотренные настоящим пунктом, должны полностью 
воспроизводить информацию подлинного документа.

2.7. Комиссия в течение 2 месяцев со дня поступления Представления и документов, 
предусмотренных пунктом 2.6. Положения, принимает решение о присвоении 
квалификационной категории спортивного судьи, о возврате Представления и документов, 
или об отказе в присвоении квалификационной категории спортивного судьи.

2.8. Решение о присвоении квалификационной категории спортивного судьи 
оформляется приказом МБУ «ФСК», который подписывается руководителем (далее -  
Приказ). Копия Приказа в течение 10 рабочих дней со дня его подписания направляется в 
физкультурно - спортивную организацию г. Стрежевого и размещается на официальном 
сайте МБУ «ФСК» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.9. Сведения о присвоении квалификационной категории спортивного судьи заносятся 
в Карточку учета, и заверяются физкультурно - спортивной организацией г. Стрежевого, 
осуществляющей учет судейской деятельности спортивного судьи.

2.10. В случае подачи в Комиссию Представления и документов, не соответствующих 
требованиям пунктов 2.1-2.3, 2.6 Положения, Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня 
поступления возвращает их в физкультурно - спортивную организацию г. Стрежевого, с 
указанием причин возврата.

2.11.В случае возврата, физкультурно - спортивная организация, в течение 20 рабочих 
дней, со дня получения Представления и документов, не соответствующих требованиям 
пунктов 2.1-2.3, 2.6 Положения, устраняют несоответствия, и повторно направляют их для 
рассмотрения в Комиссию.

2.12. В случае принятия решения об отказе в присвоении квалификационной категории 
спортивного судьи Комиссия в течение 10 рабочих дней направляет обоснованный



письменный отказ в физкультурно -  спортивную организацию г. Стрежевого, и возвращает 
Представление и все документы.

2.13. Основаниями для отказа в присвоении квалификационной категории спортивного 
судьи являются:

а) несоответствие кандидатов на присвоение Квалификационным требованиям;
б) нарушение физкультурно -  спортивной организацией г. Стрежевого срока подачи 

Представления и документов, предусмотренного пунктом 2.6. Положения.
2.14. При присвоении квалификационной категории спортивного судьи МБУ «ФСК» 

выдаются удостоверение и нагрудный знак.
2.15. В случае утраты или порчи удостоверения спортивного судьи, спортивный судья 

подает в Комиссию заявление о выдаче дубликата удостоверения (далее -  Заявление). 
Заявление подается в подлинном экземпляре, и подписывается лично спортивным судьей. 
МБУ «ФСК» в течение 30 рабочих дней со дня поступления Заявления выдает дубликат 
удостоверения.



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом МБУ «ФСК»

. W .2016

СОСТАВ
комиссии по присвоению квалификационных категорий спортивных судей

Война
Анатолий Ксенофонтович 

Харченко
Тамара Геннадьевна 

Копанева
Г алина Владимировна 

Волостных
Екатерина Геннадьевна 

Санаев
Марат Тешабаевич

- генеральный директор МБУ «ФСК», 
председатель комиссии

- заместитель генерального директора МБУ 
«ФСК», секретарь комиссии

- начальник СОК «Кедр» МБУ «ФСК», 
член комиссии

- главный специалист по спортивно -  
массовой работе МБУ «ФСК»,
член комиссии

- начальник ОСК «Десантник» МБУК 
«МСК», член комиссии

Борисюк
Светлана Васильевна

- тренер -  преподаватель СОК «Нефтяник» 
СКК ППО ОАО «Томскнефть» ВНК, 
член комиссии (по согласованию)

Загреба
Виктор Владимирович

- заместитель начальника МКУ «УКС и МП», 
член комиссии (по согласованию)

Волостных
Антон Владимирович

- заместитель начальника организационно
аналитического отдела МКУ «УКС и МП», 
член комиссии (по согласованию)


